s
л. у Щ  МИНИСТЕРСТВО ЧЕРНОЙ МБШХГНВД СССР
Код ОКИ 14 6100 0051 j >у 7^ Г ~ У^М~\ ™Труппа B6I
СОГЛАСОВАНО:
Зам.начальника Главного уп­равления по строительному проектированию предприятий, аний и сооружений
1
Госстроя СССР
\А„Сергеев

г
I* Срок Действия ТУ I4-3-I247-83 продлевается до 01Л)5.*1992 г.
2. Во вводной части добавить пример условного обозначения:
Например: труба диаметром 400 мм, мерной длины I  - 5000 мм,
класса Б с манжетой Б«2
"Труба ЧКБ-2 400х5000Б ТУ 14-3-1247-83;
труба диаметром 400 мм класса А, немерной длины,
с манжетой Б-2
"Труба ЧНБ-2 400А ТУ I4-3-I247-83.
3. Раздел I - Сортамент.
3.1. Таблицу I дополнить:
Условныйпроход Наружныйдиаметр Толщина Масса трубы, кг, стенки при длине (Ъ).и
Масса I м трубы безДУ, ММ Дн, мм 2 3 4 5 6 раструба*кг
400 429 12»'5 515 633 752 118*5
3*2. Таблицу 2 дополнить:
Условныйпроход Наружныйдиаметр Толщина Масса трубы, кг, стенки при длине СL), м Масса I м трубы без
Ду, ММ Дн, мм г  мю 2 3 4 5 б раструба,кг
400 429 13,8 563 693 824 130 *5
за. Таблицу 3 дополнить:
Условныйпроход Наружный диаметр дн, мм
Толщина Масса трубы, кг стенки пои длине с L ), м
Масса I м трубы без раструба, кгДу, ММ ,мм 2  3 4 5 6
40Q 429 15,0 607 748 889 141*4
3.4. Таблицу 4 дополнить:
мм
А А д, А А А & е Де. а с h R /г,Я,АААЛР вi
Массараструба,кг
юо 429 442 419 457 472 44 но 55 30 22 80 бх 58 80 44 8 24 8 3 1 ,5 13 7 39*3
3.5. Таблицу 5 дополнить:
мм
А д 1 А А А £ > 4 . А ’ ,
Манжета Б**2
Л л , Л 7
юо 48 14 8 3 10 3% 458 473 7 12 4 25 14 408
ы
Р/зииРк
ТУ /4-з -/24¥- %Ъ
ЯьмМ чу/ь-ы м у -ъз
4
3.6. Пункт 1,3 дополнить - и чертежом 4 б
Черт. 4'. б '
4. Пункт 1.̂6 дополнить примечанием 3 в редакции:
"Для труб диаметром 400 мм предельные отклонения по внутрен­
нему диаметру раструба (Дх) + (2,0 + 0,001Ду) мм, а по глубине
фаски (J' ) + 2,0 мм.
5. Пункт 2.̂4 дополнить: "Для труб диаметром 400 мм - не менее
280 МПа (28 кгс/мм2), для труб диаметром 400 мм с Государственным
знаком качества - не менее 300 МПа (30 кгс/мм2), для труб диамет­
ром 400 мм, отливаемых из модифицированного чугуна - не менее
320 МПа (32 кгс/мм2).
6. Пункт 2.5 дополнить: "Для труб диаметром 400 мм
класс ЛА - 2,0 МПа (20 кгс/см2)
класс А - 3,0 МПа (30 кгс/см2)
класс Б - 3,5 МПа (35 кгс/см2)".
7. Пункт 2.8 дополнить: "Для труб диаметром 400 мм - 1,25 мм
на I метр длины".
8. Пункт 2.TI дополнить: "Трубы диаметром 400 мм должны быть
покрыты битумом с температурой размягчения не ниже +60°С или дру­
гим нетоксичным материалом, разрешенным Министерством здравоохра­
нения СССР для применения в хозяйственно-питьевом водоснабжении и
согласованным с Госстроем СССР".
9. Пункт 2ЯЗ дополнить: "Трубы диаметром 400 мм поставляют­
ся потребителю комплектно с резиновыми манжетами. Трубы с растру­
бом под манжету с "ласточкиным хвостом" комплектуются манжетами
Б-2.
10. Пункт 4.1 дополнить: "Трубы диаметром 400 мм с раструбом
под манжету с "ласточкиным хвостом" маркируются Б-2.
Примечание: Оптовые цены определяются согласно приложению